CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA
CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000
Fone: (17) 3692-1161

E-mail: camara(Demsantanadapontepensa.sp.gov.br
Site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 03/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA
PONTE PENSA/SP

CARLOS ALBERTO DA SILVA, LAIANE
CAROLINE ORTEGA, NILSON TIMOTEO,
SANDRA PARECIDA CARDOZO FERREIRA e

SILAS REGO DOS SANTOS, Vereadores com
assento nesta CâmaraMunicipal de Santana da Ponte
Pensa, no uso de suas atribuições, nos termos do

Regimento Interno, apresentam ao Douto Plenário o

seguinte requerimento a ser dirigido ao Sr. Prefeito
Municipal;

REQUEREM à Administração Municipal, ouvido o Egrégio Plenário na
forma regimental, com fundamento na Lei Municipal nº 1.772/2022 e Lei Estadual
nº 17.389/2021, os seguintes esclarecimentos:

1. Quem contratou os fogos de artifício com ruídos que fizeram parte da festa
na virada do ano de 2022 para 2023, protagonizada pela Prefeitura de
Santana da Ponte Pensa?

2. Em sendo a própria Prefeitura a contratante, que então disponibilize cópia
do contrato para verificação pelos munícipes interessados.

3. Em sendo a própria Prefeitura a contratante, que também explique aos

munícipes as razões que a levaram a descumprir as legislações Estadual e
Municipal.

4. Em sendo a própria Prefeitura a responsável pela soltura dos fogos de
artifício com ruídos, que se retrate publicamente por ter descumprido a

legislação vigente e fale a todos sobre os males que os fogos de artifícios
com barulhos podem causar aos animais, idosos, crianças e autistas.

5. Em sendo a resposta da Prefeitura a de que não contratou os fogos com
tuídos, que explique aos munícipes de quem eram as centenas de rojões e

fogos de artifícios posicionados dentro do espaço público do campo de

futebol, justamente de onde se vê saírem os fogos de artifícios com ruídos
nas imagens filmagens, inclusive do vídeo institucional da própria
Prefeitura.

6. Em sendo a resposta da Prefeitura a de que não contratou os fogos com

ruídos, explique por que não houve a devida fiscalização no dia da soltura

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA
CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000
Fone: (17) 3692-1161

E-mail: camara(Dcmsantanadapontepensa.sp.gov.br
Site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

e a correspondente multa às pessoas que descumpriram a legislação, visto
que os fogos foram soltos ali no meio de todos e todos testemunharam.

7. Para conscientização e a fim de evitar outros episódios, que se comprometa
a Administração Municipal a fazer campanhas públicas contra soltura de

rojões fogos de artifício com ruídos.

Nestes termos, pedem deferimento.

Santana da Ponte Pensa, 14 de fevereiro de 2023.

Alberto da Silva Laiane Car e Ortega
Vereador Vereadora

A
N son Timoteo

Vereador
[Sandr Vereadora

a

Silas Rego dos Santos
Vereado

Câmara Municipal de Saniana da Ponte Penso-
PROTOCOLO Nº 032% (2043

DATA 1 y FEV 2023.

RESPONSÁVEL